tomum suscepimus, et dantes gloriam Deo eidem principi benediximus, quo descendente haec in jam dicti tomī complicatione reperimus.

539. *In nomine Domini Flavius Egica rex reverentissimis Patribus in hac sancta synodo residentibus.*

Ecce, sublimissimi Patres et cœlesti jure honordi mihi pontifices, speciosum vestri ordinis aliens cœtum illa plus effror potentia gaudiorum, quo in vestri medio positum non ambigo Dominum Jesum Christum, ejus quippe sermonibus fidei accommodans quibus ait: *Ubiunque fuerint duo vel tres in nomine meo collecti, ubi ero in medio eorum,* tanta spei hujus fiducia feror, ut quidquid vestra fuerit sententia cautum non nisi eo dictante credam exorsum. Non ergo pudebit me illic cordis mei pandere sinum ex quo ubertim manant rivuli sanitatum. Attendite jam jamque unde cor serenitatis nostræ exæstuet, vel quibus ex causis mœsti pectoris angustetur dolore. Illud mihi primo in loco dicendum occurrit, quod divi patris nostri et socii regale sortientes fastigium gemino me sentio juramenti rete implicitum, ita ut si unum ex his observantia cauta la conservem, ex alio nihilominous in perjurii crimen videar recidisse. Egit enim idem divus sacer [B. R., E. 4, T. 1, 2, præcessor] noster Ervigius princeps inter cœtera, quibus me incauto et inevitabili conditionum sacramento adstrinxit cum adhuc mihi gloriosam filiam suam conjungendam eligeret, ut omnimoda sacramenti me taxatione constringeret, quo pro omni negotio illorum suorum ita me ipsum C opponendo sollicitus essem, qualiter eorum causæ ad victoriam pervenirent, et quidquid me pro quibuslibet causis imperasset in omnibus jussa ejus implerem. Haec inquam jam dicto principi sub juramento cautione promittens aliud e contra me tempore mortis suæ impegit, aliudque agere impulit: scilicet ut non ante regnum adirem, nisi primum strictis me juramentorum vinculis alligarem, ut justitiam commissis populis non negarem. Acta sunt ista et specialibus conditionum probantur nexibus illigata. Quarum etiam duarum conditionum inevitabilem et sibi contrariam seriem, et illarum quas ob protectionem illorum suorum mihi exegit, et istarum quas ob præelectionem regni mihi exigendas instituit, paternitatis vestræ pertractandam consubtilibus destinavi, petens ut et benedictionibus vestris regno confirmatus inhæream et sanctionis vestræ regulis viam qua discretio calle perjurii gradias informatus agnoscam. Non enim potero perjurii effugere notam si aut jam dicti principis contra justitiam defendendo protem non reddidero populis veritatem, aut propter veritatem populorum zelans negotia, erga filios ejus promissionis meæ non implvero vota. Additur super hoc ut fertur pressurorum ejus in plerosque 540 acerbitas, quos indebet rebus et honore privavit, quos de nobili statu in servitutem sui juris implicuit, quos tormentis subegit, quos etiam violentis judiciis pressit; pro quibus omnibus haec ait huc insuper vox in queri-

A moniam venit, quod omnem populum regni sui ob tuitionem filiorum suorum jurare compulerit et ex hoc cunctis quasi adiutum reclamandi obstruxerit. His omnibus pressurorum vocibus tabido anxietate strepitu occupatus, cupiens pericitationis hujus elaqueari periculo, fiducia illa qua vobis vicinum esse Deum non ambigo vestris haec tractanda sensibus vestrisque judiciis dirimenda committo. Nam et cæteras causarum voces reliquasque jurgantium actiones, quæ vestro se cœtui dirimendæ ingesserint, vestris opto judiciis consopiri, contestans generaliter omnes et vos eacrosanctos cœlesti juro pontifices et vos regalis aule viros nobiles et illustres per ineffabile illud sanctæ Trinitatis et individuum sacramentum, et per Domini nostri Jesu Christi sanguinem pretiūsum ac diem futuri judicij pertremendum, ut in his omnibus commeinoratis negotiorum capitulis, repula omni acceptione munieris vel favoris, fideli conscientiæ oculo iudicatis, quo in elucubrandis v cib s et negotiis universis ta operam detis, ne a iustitia tramite u lo modo decedatis, ut dum inflexibili æquitatis culmine judicia vestra sese in conspectu Domini p acitura direxerint, et mihi de admonitione lucrum et vobis pro temulacione justorum judiciorum proveniat gaudium expatum. Datum sub die v Iduum Maiorum.

B Agnita igitur hujus tomī serie vel perfecta primū nobis illud ordine consequenti occurrit, q[uo]d primatias nostri spiritus Domino consecrantes collationis nostræ primordia a sancta fidei soliditate inciperent ordienda. Sanctam igitur et definitam a Patribus fidem pia confessione satentes, sicut eam Nicæna syndodus sanxit, sicut Constantinopolitana Patrum aggregatio edidit, vel Ephesini cœtus Cyrillo præidente traditio protulit, atque etiam Chalcedonense concilium declaravit, sic etiam eam tenenda omnibus prædicamus sicut et pertraditum a Patribus symbolum profitemur ac dicimus:

Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, factorem cœli et terra, visibilium omnium et invisiibilium conditorem: et in unum Dominum Jesum Christum Filium Dei unigenitum, ex Patre natum ante omnia secula, Deum ex Deo, lumen ex lumine, Deum verum ex Deo vero, natum, non factum, homousion Patri, hoc est ejusdem cum Patre substantia, per quem omnia facta sunt quæ in cœlo et quæ in terra, qui propter nos et propter nostram salutem descendit, et incarnatus est de Spiritu sancto ex Maria virgine 541 homo factus, passus sub Pontio Pilato, sepultus tertia die resurrexit, ascendit in cœlos, sedet ad dexteram Patris, iterum venturus in gloria judicare vivos et mortuos, cuius regni non erit finis: credimus et in Spiritum sanctum Dominum et virificatorem, ex Patre et Filio procedentem, cum Patre et Filio adorandum et glorificandum, qui locutus est per prophetas: in unam catholicam atque apostolicam Ecclesiam: constituerum unum baptisma in remissionem peccatorum: exspectamus

resurrectionem mortuorum, vitam futuri acculi. Amen.

Post hujus igitur p̄te confessionis prolatam devo-tis vocibus regulam ad illa nos illico convertimus contenda capitulo, pro quibus muniendis ante hoc bienatum beatæ memorie Romanus papa Benedictus nos litterarum suarum significatione monuerat, quæ tamen non in scriptis suis annotare curavit, sed homini nostre verbo renotanda injunxit, ad quod illi jam eodem anno sufficienter congrueque responsum est; nos tamen nunc eamdem renotationem hominis nostri studiosius relegentes invenimus quod in libro illo responsionis fidei nostræ, quem per Petrum regionarium Romanæ Ecclesiæ miseramus, id primum capitulum jam dicto papæ incaute visum fuissest a nobis positum, ubi nos secundum divinam essentiam diximus: Voluntas genuit voluntatem sicut et sapientia sapientiam. Quod vir ille incuriosa lectionis excursione præteriens existimavit hæc ipsa nomina, id est voluntatem et sapientiam non secundum essentiam, sed aut secundum relativum aut secundum comparationem humanæ mentis nos posuisse: et ideo in ipsa renotatione sua ita nos admonere visus est dicens: Naturali ordine cognoscimus quia verbum ex mente originem dicit, sicut ratio et voluntas: et converti non possunt ut dicatur, quia sicut verbum et voluntas de mente procedit, ita et mens de verbo aut voluntate. Et ex ista comparatione visum est Romano pontifici voluntatem ex voluntate non posse dici: nos autem non secundum hanc comparationem humanæ mentis neque secundum relativum, sed secundum essentiam diximus: Voluntas ex voluntate sicut et sapientia ex sapientia. Hoc enim est Deo esse quod velle, hoc velle quod sapere, quod tamen de homine dici non potest. Aliud quippe est homini id quod est sine velle, et aliud velle etiam sine sapere. In Deo autem non ita est, quia simplex ibi natura est, et ideo hoc est illi esse quod velle, quod sapere. Quapropter qui potest capere voluntatem ex voluntate secundum essentiam nos dixisse, non de hujusmodi laboravit proposita quæstione. Quod etiam in jam dicio responsionis et fidei nostræ opusculo sollicite legentibus et intelligentibus claret, ubi et apposita illic beati Athanasii sententia id ipsum nos debere 542 sentire pronuntiat dicens: *Hanc deo religiose opinionis sententiam retinemus, ut non aliud ejus voluntatem, aliud credamus esse naturam.* Si ergo secundum quod hic doctor dicit, id debemus senire ut non aliud Dei voluntatem, aliud credamus ejus esse naturam, hoc ergo est ejus voluntas quod et natura, hoc natura quod substantia vel essentia. Filius igitur Dei de essentia Patris natus est essentia de essentia, sicut natura de natura et substantia de substantia, et tamen nec duæ essentia, nec duæ naturæ, nec duæ substantiae possunt dici, sed una essentia, natura atque substantia, sicut et lumen de lumine, non duo lumina sed unum lumen, sicut et essentia de essentia, non duo essentiae sed una es-

A sentia, sicut natura de natura, non duæ naturæ sed una natura, sic et voluntas de voluntate, non duæ voluntates sed una voluntas; quia non est aliud Dei voluntas, aliud ejus natura, quod jam superius Athanasio doctore firmatum est. Ac proinde quidquid de Deo secundum essentiam dicitur communiter in singulis personis convenire videtur, sicut sapienti et fortitudo vel cætera, quia et Pater sapientia et Filius sapientia potest dici; fortitudo quoque et Pater potest et Filius appellari: quod secundum illam comparationem humanæ mentis nullo modo potest dici, quia, verbi gratia, mens si in persona Patris ponatur, verbum jam quasi ex mente prodiens Filius intelligitur, et voluntas procedens ex mente et verbo Spiritus sanctus significatur, nec tamen re-B currit ut possit dici, ut aut mens quæ in significacione Patris est posita Filio vel Spiritui sancto convenient, aut verbum quod solum Filius intelligitur Patri vel Spiritui sancto comparetur, aut voluntas quæ in persona Spiritus sancti accipitur aut Patris aut Filii personæ convenient dicatur; sed sic singula singulis secundum comparationem humanæ mentis convenient, ut unumquodque quod ex his unus dicatur, alius penitus non dicatur, sicut et relativo vocabulo Pater nominatus non est ipse qui Filius, vel Filius cum dicitur non est ipse qui Spiritus sanctus, nec Spiritus sanctus ipse est qui Pater vel Filius. Ac per hoc illa nomina quæ comparative ex nomine assumuntur ideo secundum comparationem humanæ mentis dicuntur, ut quoquomodo ad contundendum illud divinæ Trinitatis ineffabile sacramentum humana infirmitas excitetur. Secundum hanc igitur comparationem putati sumus dixisse: Voluntas ex voluntate, quod utique dici vel sentiri absurdissimum est: ac proinde longe aliud est regula qua de Deo aliquid secundum essentiam dicitur, aliud cum secundum comparationem humanæ mentis aliquid de illo pronuntiatur. Nos proinde consentientes et sequentes doctoris egregii Augustini sententiam diximus secundum divinæ Trinitatis essentiam: Voluntas de voluntate 543, sicut et ipse in quinto decimo libro Trinitatis Dei pronuntiat ita dicens: Melius quantum existimo dicitur consilium de consilio et voluntas de voluntate, sicut substantia de substantia, sapientia de sapientia. Hic jam quisquis est sapiens manifeste intelligit non nos hic errasse, sed illos forsitan incuriosæ lectionis intuitu secessisse, quia quod a nobis est secundum essentiam dictum illi secundum comparationem humanæ mentis positum pataverunt.

De tribus substantiis in Christo manentibus dominum Julianus assertio manifesta.

Ad secundum quoque retractandum capitulum transientes, quod idem papa incaute nos dixisse putavit, tres substantias in Christo Dei Filio profiteri, sicut nos non pudebit quæ sunt vera defendere, hinc forsitan [E. 4, T. 1, 2, ita forsitan] quosdam pudebit quæ vera sunt ignorare. Quis enim nesciat unumquemque hominem duabus constare substanciali, animæ scilicet et corporis? De quibus

Apostolus specialiter loquitur dicens : *Et si exterior homo noster corrumpitur, sed interior renovatur de die in diem.* Sicut et ille siens Deum clamabat in psalmo : *Sicut te, inquit, anima mea, quam multipliciter et caro mea.* Nec non et alia multa quæ hominem duabus substantiis constare pronuntiant. Contra quam regulam invenimus item in Scripturis aut carne plerumque sola nominata totum hominem posse intelligi, aut anima sola interdum nominata totius hominis perfectionem agnoscere. Quapropter natura divina humanæ sociata naturæ possunt et tres propriæ et duæ tropice appellari substantiæ. Sed aliud est cum per proprietatem totus homo exprimitur, aliud cum a parte totus intelligitur : est enim quidam modus locutionis qui frequenter in Scripturis divinis positus invenitur, quo significatur a parte totum : hic etiam tropus apud grammaticos synecdoche dicitur. Scribitur enim in libro Genesis secundum istam tropicam locutionem significantem a parte totum : *Factus est homo in animam viventem*, cum homo non solum ex anima sed et carne constet. Item similiter a parte totum, ubi omissa substantia animæ sola carnis substantia nominatur, sicut in psalmo scribitur : *Ad te omnis caro veniet*, cum omnis homo non solum ex carne sed et anima constet, et tamen sola carne nominata totus homo intelligitur, sicut et sola anima nominata totus homo accipitur. Nam et in Exodo volens similiter Scriptura homines a parte totum intelligi sic dicit : *Septuaginta animæ ingressæ sunt cum Jacob in Ægypto*, cum ipsæ septuaginta **544** animæ non sine suis corporibus illuc ingressæ fuissent. Ex carnis quoque nomine totum hominem intelligi voluit qui dixit : *Et in carne mea vidi Deum*, cum non sine animabus suis resurgenda sint corpora. Ecce per consuetudinem Scripturæ sacræ probavimus et proprie hominem ipsis quibus constat substantiis appellari, et tropice a parte totum hominem posse intelligi. Si quereras culpam, nec ille errasse dicendus est qui totum hominem carne et anima nominata expressit; quia utrumque inculpabiliter dici Scriptura divina convincit. Et tamen cum jam probatum teneamus nec illam nec istam partem esse culpandam, querendum est, quæ pars plus possit esse ad totum hominem intelligendum facilior atque etiam repulsa omni obscuritate lucidior, utrum ea quæ solam carnem nominans et animam tacite ibi vult intelligi, an ea quæ animam et carnem exprimens totum dicit? Quod ut manifestius innotescat, quedam exempla ponenda sunt. Ecce iuxta superiorem tropicæ locutionis modum, quod synecdoche dicitur, quo aut pars a toto aut a toto pars intelligitur, scriptum invenimus de flagellatione Ægypti in psalmis : *Immisit in eis muscam caninam*: nec non et illud : *Dixit et venit locusta et bruchus*: volens Scriptura isto genere locutionis non singularitatem sed pluralitatem muscarum et locustarum intelligi: non enim una musca vel locusta, sed multitudine muscarum et locustarum repleverunt Ægyptum. At nunc si aliquis nostrorum modo dicat, Misit Deus in

A Ægypto muscas, locustas et bruchos, pluralem numerum proferens quod et utique verum est, nunquid in parte ista quæ pluralitatem constitutur potest calumnia cadere, ut dicatur non esse verum quod utique verum est de multitidine locustarum quæ repleverunt Ægyptum? Tale quippe et illud est ubi populus ad Moysem clamavit dicens : *Ora ad Dominum ut auferat a nobis serpentes*, cum non unius serpentis sed multorum serpentium molestias ille populus pateretur. Hoc etiam more et Apostolus loquitur in loco illo ubi ait : *Quoniam ex operibus legis non justificabitur omnis caro*: ac si diceret *omnis homo*, a parte carnis totum hominem intelligi volens. Sic ergo et de Domino nostro Jesu Christo cum scriptum sit de illo in Evangelio : *Verbum caro factum est*, et **B** *habitavit in nobis*, caro sola est nominata ut illic tacite intelligeretur et anima secundum supradictum locutionis modum quo homo a parte totus accipitur: quæ locutionis regula plerumque et Patribus est servata. Sic enim ex hoc beatus Cyrilus in libro qui vocatur Scholia dicit : *Quomodo igitur Verbum caro sit factum videre necesse est: primum quidem divina* **545** *Scriptura carnem plerumque nominat et quasi ex parte animalis totius significationem facit, neenon etiam a sola anima interdum tantumdem agit: scriptum est enim quod videbit omnis caro salutare Dei.* Et ipse divinus Paulus : *Non consensi, inquit, carni et sanguini.* Allocutus est autem eos qui sunt ex Israel pontifex Moyses : *In s. p. uaginta quinque animabus descenderunt patres tui in Ægyptum*; sed non idcirco dixeris quod nudæ et sine carne animæ in Ægypto descenderunt, nec porro quod in animabus, corporibus et solis carnibus salutare suum Deus indulserit. Quoies igitur audimus carnem factum esse Verbum, hominem intelligamus ex anima et corpore factum : et cetera. Item sanctus Augustinus in libro Quæstionum contra Apollinaristas sic dicit : *Si ubicunque caro fuerit nominata et anima tacita, sic intelligendum est ut anima ibi non esse creditur, nec illi habebant animam de quibus dictum est: Et videbit omnis caro salutare Dei*: et illud in psalmo : *Exaudi preces, ad te omnis caro veniet*: et illud in Evangelio : *Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis ut omne quod dedisti ei non pereat, sed habeat vitam æternam.* Unde intelligitur solere homines per nominationem solius carnis significari, ut secundum hanc locutionem etiam illud possit intelligi ut quod dictum est : *Verbum caro factum est*, nihil dictum sit, nisi Verbum homo factum est : sicut enim a parte totum plerumque nominata sola anima homo intelligitur sicut est illud : *Tot animæ descenderunt in Ægyptum*, sic rursus a parte totum etiam nominata sola carne homo intelligitur. Item ipse in libro Enchiridion dicit : *Verbum caro factum est*, a divinitate carne suscepta, non in carnem divinitatem mutata. Carnem quippe hic hominem debemus accipere, a parte totum significante locutione, sicut dictum est : *Quoniam ex operibus legis non justificabitur omnis caro*, id est *omnis homo*. Quapropter hæc est Patrum plena ex Scripturarum more libata seu

tentia, ut cum a parte totum unaquælibet hominis assumpti in Christo substantia nominatur, illuc statim et altera intelligatur. Nam etsi una secundum hunc tropum facetur et alia dicitur, duæ tamen nihilominus intelliguntur. Nemo ergo jam dicat, cum audiat totum hominem a parte posse intelligi, non delere tres in Christo substantias profiteri cum isto genere locutionis aliud ex altero cogatur intelligi. Nihil ergo diversitatis est sive tropice una sive proprie gemina hominis nominata substantia, cum utraque locutio hominem a Deo assumptum non nisi in duabus substantiis nos intelligere et considerari permittat: ac per hoc tres in Christo substantias profiteri ille non dubitabit qui hanc rationem plena cognitione didicerit. Cæterum ubi non tropice sed proprie hi Patres hominem totum **546** a Christo susceptum esse fatentur, sic in suis tractatibus posuerunt. Beatus enim **Cyrillus** in superiori libro qui vocatur **Scholia** sic dicit, ubi veritatem trium substantiarum Christi figura veteris testimonii aperte convincit: sic enim ait, quod ad unum Verbo Deo verae humanitati inconfusa tamen substantiae permanserunt. Erectum est secundum Dei voluntatem sanctum tabernaculum per desertum, et in eo multis modis formabatur Emmanuel. Ait igitur Deus omnipotens ad divinum Moysem: *Et facies arcam testimonii ex lignis imputribus, duorum cubitorum et dimidii longitudinem, et cubiti et dimidii altitudinem: et inaurabis eam auro puro; extra et intra inaurabis eam.* Sed lignum quidem imputribile sit figura corporis incorrupti, imputribilis enim cedrus: aurum vero quasi materies aliis pretiosior divinæ nobis indicat substantiæ majestatem. Attendo igitur cum arca tota inaurata sit auro puro extra et intra, adunatum quidem fuerat sanctæ carni Deus Verbum, et id est ut opinor arcam fuisse extra inauratam: quod vero et animam rationabilem quæ corpori inerat propriam fecerit ex hoc apparet quod et intra arcam præcepit inaurari. Quod autem naturæ sive substantiæ inconfusa manserunt hinc scimus: aurum enim superpositum ligno mansit id quod erat, et ornabatur quidem lignum auri decore, tamen lignum esse non desit. Item sanctus Augustinus in libro **Trinitatis** Dei id ipsum exprimens dicit: Sic Deo conjungi potuit humana natura ut ex duabus substantiis fieret una persona, ac per hoc jam ex tribus, Deo, anima et carne. Hæc igitur sanctis Patribus nos docentibus et utrumque locutionis regulam nobis insintuantibus, videant jam tandem et sentiant qui sine favore partium judicant, quæ pars plus potest esse tutissima, licet in neutram partem possit cadere culpa, utrumne illa quæ in Christo Dei Filio unam Verbi, alteram hominis a parte totum substantiam profiteretur, an ista quæ proprie totum hominem in duabus substantiis Verbo Dei adunatum fuisse fatur. In illa enim parte quæ a parte totum hominem intelligi volet potest hereticorum dolus latere, ut unamquamlibet ex his substantiam nominans aliam supprimat, siveque quod ore non profiteatur nec corde

A confiteatur, siue Apollinaris qui negat Dominum Iesum humanam animam habuisse, vel Manichæus negans in Christo assumpti corporis veritatem. In hac vero nostra professione ubi præmissa verbi substantia specialiter duas hominis in una Christi persona substantias profitemur, nullus potest accidere vel suspiciari fraudulentæ dolus, quando evidenter in Deo assumptus prædicetur homo totus. Tunc ergo pars est quæ totum dicit quæ aliquid supprimit, et plus claret quod proprie dicitur quam quod arcta tropice locutione **547** formatur ^a. Sed forte nos soli hoc dicimus quod majorum sententia non probamus; iudicem jam ergo Augustinum si complacet advoceamus, et quain partem contra hereticos munitionem esse pronuntiet audianus. Sic enim in tractatu **Symboli** B dicit: Temporali dispensationi dominicae multis modis insidentur heretici: sed quisquis tenuerit catholicam fidem, ut totum hominem credit a Verbo Dei esse susceptum, id est corpus, animam et spiritum, satis contra illos munitus est. Ecce spiritualis spiritaliter utraque considerans judicium protulit, sententiam fixit, munitionem et tutorem partem illam esse pronuntians, quæ contra hereticos totum hominem a Verbo Dei susceptum in duabus substantiis carnis animæque defensorit. Sed forte aliquis dicat jam hic tria quædam hominis nominata, id est corpus, animam et spiritum: tria quidem dicuntur sed duo sunt, sicut ab eodem doctore in prædicto **Symboli** tractatu convincitur. Tria sunt, ait, quibus homo consistat, spiritus, anima et corpus, quæ rursus duo dicuntur, quia sæpe anima simul cum spiritu nominatur: pars enim quædam ejusdem rationalis qua carent bestiæ spiritus dicitur. Quod etiam in epistola ad Petrum dilucide manifestatione exsequitur, quod spiritus et anima utrumque sint unum et unius esse substantiæ sentiantur. Dicit enim duo quædam esse animam et spiritum, secundum id quod scriptum est: *Absolvisti ab spiritu meo animam meam;* et utrumque ad naturam hominis pertinere, ut totus homo sit spiritus, anima et corpus, sed aliquando duo ista simul nomine animæ nuncupari, quale est illud: *Et factus est homo in animam vivam;* ibi quippe et spiritus intelligitur: itemque aliquando utrumque nomine spiritus dici, sicuti est: *Et inclinato capite tradidit spiritum:* ubi et anima necessitate est intelligatur, et utrumque unum et unius esse substantiæ. Ac per hoc non anima et spiritus sed animam et corpus duæ speciales hominis substantiæ sunt, quæ et diversæ dicuntur. Nos proinde in jam dicto fidei nostræ opusculo Apollinaris: istarum heresi respondentes tres in Christo substantias dirimus, quod et maiores nostros docuisse monstramus, honorantes videlicet et sequentes sententiam doctoris egregii Hispalensis sedis episcopi, quam in libris suis de **Differentia naturæ Christi** vel nostra disserunt, ubi ait: *Nos ex duabus subsistimus substantiis, corporis videlicet atque animæ;* ille ex tribus, Verbi, corporis atque animæ: inde est quod perfectus homo, perfectus prædicator et Deus. Hæc igitur præparava

^a B. R., E. 4, T. 1, 2, firmatur.

de Patribus exempla libavimus ut in-brevi ea quæ competunt monstraremus : exterum qui bæc adhuc intensius legendo quæsierit, plurima colligere poterit. Jam **548** vero si impudentera quis fronde nec his Patribus cedat, et unde ista libaverint insolens scrutator exquirat, evangelicis saltem vocibus credit, quibus has tres substantias sibi inesse Christus ipse pronuntiat. Interrogatus enim a Iudeis : *Tu quis es?* respondit : *Principium qui et loquor vobis.* Ecce habes unam substantiam deitatis, et restant duas substantias hominis. Ut enim veram carnem hominis se suscepisse monstraret, palpandum se discipulis præbuit dicens : *Palpate et videte quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere :* ecce expressa est substantia carnis humanæ. Item ut animæ humanæ substantiam se suscepisse monstraret, dixit : *Potestalem habeo ponendi animam meam, et potestatem iterum sumendi eam.* Ecce trea in una Christi persona substantias inconfuse et inseparabiliter adunatas, deitatis videlicet atque humanitatis, evangelicis oraculis approbantes omnes uno ore fatemur et præfixa sententia prædicamus, confientes videlicet secundum Chalcedonense concilium eundem Dominum nostrum Jesum Christum perfectum in divinitate, perfectum eudem in humanitate, Deum verum et hominem verum, eudem ex anima rationali et corpore, secundum divinitatem unius cum Patre naturæ, secundum humanitatem eudem unius naturæ nobiscum, per omnia similem nobis absque peccato, ante sæcula quidem ex Patre natum secundum divinitatem, in novissimis vero diebus eundem propter nos et propter nostram salutem ex Maria virgine Dei genitrice secundum humanitatem, unum eundemque Christum filium Dei unigenitum in duas naturas inconfuse, immutabiliter, indivise, inseparabiliter cognoscendum : in nullo naturarum differentias propter unitatem perimendas, magis autem salva utriusque naturæ proprietate, et in una coeunte persona unoquo statu concurrente : non in duabus personis partiendum vel dividendum, sed unum eundemque Filium unigenitum Deum Verbum Dominum Jesum Christum. Jam vero si quia contra hæc ulterius non instruendum sed contrarium se huic redditio rationi præbuerit, damnationem præfati concilii sustinebit.

Tertium sane quartumque capitulum contuentes non solum sen-a sed ipsa pene verba ex libris beatorum Ambrosii atque Fulgentii nos prælibasse monstravimus, quibus ea prædictos viros dogmatizasse scimus, quos quia celebres in toto orbe doctores færia ecclesiistarum Dei vota percenseant, non illis est succensendum sed potius succumbendum, quia omne quod contra illos sapitur a rectæ fidei regula abhorre sentitur. Ac sane quatuor specialitates capitulo- rum quæ ut a nobis solida efficerentur horiati **549** sunt, quid a quo fuerit doctore prolatum, congesto in uno responsionis nostræ libro catholicorum degmate Patrum, ante hoc biennium parti illi porrexiimus dignoscendum. Jam vero si post hæc et ab ipsis dogmatibus Patrum quibus hæc prolata sunt in quocon-

A que dissentiant, non jam eum illis est amplius contendendum; sed majorum directo calle inhaerentes vestigiis, erit per divinum judicium amatoribus veritatis responsio nostra sublimis, etiam si ab ignorantibus æmulis censeatur indocilis.

Illi itaque super sanctæ fidei professionem explicitis ad contuendam illarum seriem conditionum nos veritus, quarum nexibus se illigatum prædictus princeps fuerat protestatus. Etenim tempore quo diu memoria Ervigiis princeps hunc præsentem dominum nostrum Egicanem regem ad copulam filie suæ substituit, his eum primum ligainib[us] implicavit. Clara igitur pronuntiantes voce, earumdem conditionum nobis textu præcognito invenimus illic tam impossibilia vincula quædam juramenti innixa, ut

B difficulter mens jurantis ab earum illigatione sit libera, etiam si osset a regni curis et sollicitudinibus aliena : quarum textirii evidens ligatura inter cætera connexionum capitula his verbis habebatur expressa. Circa cognatos meos filios vestros quos de glorijsa conjugi vestra domina mea Liuvigotona regina progenitos habere videmini, tam charum me amicum in sincera mentis dilectione sine fraudulenta calliditate exhibere et esse polliceor, et ita cum eis in affectu dulcedinis et charitatis omnibus diebus vita meæ vivere spondeo, ut nec ipsos nec partem eorum pro quibuslibet capitulis aut ordinibus vel occasionibus quoquolibet tempore inquietare aut stimulare debeam, nec ullum dolorem nullamque malitiam in corde vel animo meo contra eos amodo et deinceps quandoque retinebo aut excogitabo, neque aliquam occasionem aut argumentum enutriebo [pro enutriam], per quod aut præfata ancilla vestra sponsa mea sive jam nominati illi vestri, qui de toties dicta clementissima conjugi vestra domina mea Liuvigotona regina progeniti sunt aut in maximum aut in modicum conturbentur vel stimulentur, exceptio propter justissimas causas unde legalis mihi veritas patuerit, quas ut cum charitatis affectu ad eosdem cognatos meos querere debeam mihi licentiam reservo. Et tamen de promptissima dilectione et charitate eorum nunquam-recedebo [pro recedam] : nam et pro causis eorum quas aut ipsi contra quaslibet personas habuerint aut si quicunque contra eos pro quibusdam rebus intenderint, ita usquequo advixerit in eorumdem filiorum vestrorum adjutorio cum omni mentis

D **550** meæ intentione, in quantum valuero et Deus mihi dederit posse, exsurgeo et intendebo [pro exsurgam et intendam], veluti si pro causa propria mea, ut nec illi damnum aut perditionem quamcumque sustineant, et negotia eorum cum Dei auxilio me intende, agente et prosequente celere ad effectum perveniant : et cætera. Perfectis igitur his conditionibus, quæ diu memoria Ervigiis princeps præsenti principi nostro ob suorum tantum filiorum viadicationem extorserat, aliæ iterum conditiones ex communi voto sese nobis retractandæ objiciunt, ad quas præfatus princeps Egica in regnum adscitus juramento- rum suorum vota Deo reddidit, cum se justitiam

populis redditurum promisit ac ne quemquam contra justitiam haberet jurandis attestacione devovit. Prima igitur conditionum illarum series ^a pertractata multum his secundis conditionibus videtur esse contraria. Quomodo enim pro cognatis causaturus exsurgens decertantibus contra eos dabit justitiae palam, si ipse contra eos sententiam suam defendat, aut si ipse, sicut juravit, negotii sit objector? Quis exspectabatur judicij terminatio? aut quomodo data in populis juramenta servabit, ut nullum sicut est pollicitus contra justitiam gravet, si in tantum cognatis protectionis adminicula prestat, quandiu negotia eorum se prosequente ad effectum videantur pertingere? Sic enim, sicut jam superius dictum, jurasse se prefatum principem constat ut negotia eorum se intendente et prosequente ad effectum perveniant. Illigatum itaque principem utriusque partis vinculis conuentes perpendimus quia ultraque promissio simul ab eodem inculpabiliter impleri non possit, quanquam si bene res considerata tractetur, tunc ab illis primis conditionibus absolutus ostensus est, quando ad secundas has conditiones populorum jurare coactus est, quia uno eodemque compulsionis auctore utrumque consecutum est. Quapropter perpendis utrunque conditionum al'egationibus atque communis omnium collatione tractatis invenimus in illis conditionibus, ad quas primum hic princeps noster socero jurasse dignoscitur, sola illic proprii juris commoda cogitata; in his autem conditionibus honesti juris vita pollicita: illic ante regnum unius tuende domus fides exacta; hic post regnum inoffensa regendarum plebium vota pollicita: illic privatus amor ob defensionem filiorum protenditor; hic generalis patriæ et gentis affectio pollicetur: juratio illa offensis forsitan plurimis uni tantum domui portabit effectum; haec vero generale æquitatis servans in singulis compromissum nulli parti dabit veritatem excidium. Quid igitur ex utroque iusto disputationis fine conficitur? nunquid paucorum **551** salus erit extincio plurimorum? aut nunquid tantum valere debet private rei commodum quam generalis relatio populorum? Absit. Quia ergo in illa juratione acceptio privatrum cogitata est personarum, in hac autem generalis proteccio plebium, quæ ex his duabus sit potius observanda, divina nobis pandoit sententia. Scriptum est enim in Proverbis Salomonis: *Cognoscere personam in iudicio non est bonum: Christus quoque in Evangelio: Nolite judicare secundum faciem, sed justum iudicium iudicate*: Paulo praesertim apostolo pro his specialiter praestrumento: *Ut non queramus quod nobis utile est, sed quod multis, ut salvi sunt*. Jam ergo in promptu est quid ex his duabus salubri pietate preponderet; et ideo intemperata plus erunt quæ patriæ sunt salubri pollicitatione jurata, quam illa quæ ob unius tantum domus sunt utilitatem pollicita. Nec hoc quidem sic dicimus, ut illa quæ pridem pro cognatis jurata sunt penitus destruantur, sed potius ut unus idemque affectus popu-

Alis cognatisque servetur, unum quid ex duobus unitatis gratiam redolens neutrum dividat, sed componat. Non enim possunt utraque se juncta æqua observantiaz lance servari, quia si promissa cognatis fides servetur, populis quæ promissa sunt deperibunt: et iterum si data in populis intemerata Deo sacramenta serventur, cognatis procul dubio promissa beneficia negabuntur: nec unius partis præstatio sine alterius partis potest esse dispendio. Quid ergo? nunquid ob hoc utraque juramentorum promissa solvenda sunt, quia singula invicem sine culpa agi non possunt? Absit. Transfundendum ergo est unum in alterum et ad unam regulam redigendum, ita ut minoris partis vota potioribus sint conjuncta, et affectus protectionis, qui privatim socero promissus est et cognatis, transfusus generaliter servetur in populis; non quo aut binc aut inde promissa fides patiatur dispendium, sed quo juncta atque in alterutruin transfusa commune defensionis sentiat lucrum. Dicimus ergo per spiritum Dei et præfixam sententiam ponimus, eo in nobis loquente qui se in suo nomine aggregatis medium adesse promisit. Sic ergo ab illis vinculis juramenti, quibus socero ante juravit, principem nostrum Egicanem regem sancta synodus absolvendum elegit, ut aut cognatos ad populorum regulam dirigit, aut populos in cognatorum justam defensionem assumat, ut quasi unius patris germinisque filios utrumque uno devocans in affectu nec in cognatorum justis negotiis favorein populorum obtendat, nec rurus in populorum questibus cognatis favere pertinet; ut tam in populorum quam in cognatorum negotiis una eademque illis fides servanda sit, nec alio affectu tractandos eligat cognatos quam populos, quo indepiutum **552** cœlitus regnum directo æquitatis gradiens calle nec profanationis in utrumque subeat notam, nec pietatis claudat utrisque partibus viscera.

B Secunda post hæc nostro cœli retractanda se collatio intulit, pro conditionibus scilicet illis quas iam dictus princeps Erviges ob tuitionem filiorum suorum totius regni sui populos jurare coegerit. Quibus inspectis et diutissime retractatis nihil illuc invenimus quod æquitati sit obvium, nihil quod pietati adversum. Occasiones tantum illuc malitia amputantur, nam justorum negotiorum aditus non excluditur: hoc enim singulariter illuc servandum promittitur, quod generaliter a Dominio omni Christiano jubetur, scilicet ut malitia caveatur, innocentia illibata servetur, frustretur nocendi propositum, admittatur negotiosum justumque iudicium. Hoc enim si communis omnium lego servetur, et illorum aetas regium a sociabilitate servabitur et veritas populus sine perjurii profanatione reddetur. Neque enim illuc juratum est ut aut causantes contra filios suos nemone juvaret aut nullus super eos æquitatis iudicium premeret, ubi iam dictus princeps non solum singulis negotiis sua judicialiter proponendi aditum tribuit, sed et sceleris filiorum suorum, si qua accidissent, legibus ueliscenda permisit. Quod ergo illuc non est

^a Ex reliqua, præter A., in quo: pertractanda.

juratum et tamen juratum loisse impudenter asseritur, non devocavit populos in perjurii crimen, quia nec alligatum cernitur conditionum in serie: neque enim nobis est cohendum quod in illis conditionibus non invenimus esse cohendum; recedendum tamen est a malitia, et exequenda sunt negotia opportuna, nec enim quorumdam incauta illa dicacitas attendetur quae impudenter astruere nitor illos tantum innoxios esse a perjurii crimine qui negotia sua tantum visi fuerint objecisse, illos autem qui vel talia negotia judicanda suscepint, vel hujusmodi pro æquitate adjuverint, inexplicabili profanationis crimen irrebitri. Hæc quippe dicunt contentioso magis quam rationabili strepitu obstrepentes, nescientes videlicet, quia si negatus fuisset illic aditus judicandi, negaretur et proponendi; sed qui admisit justæ propositionis negotium, non voluit prolatæ æquitatis amputare judicium, nec qui proponentem admisit potestatem juste judicandi judicibus abstulit. Magna ergo stultitiae vox est hæc sentire vel loqui, nam e contra ecce pene per totam divinæ seriem Scripturæ plus judicibus præcipitur judicare justitiam quam populis sua objectare negotia. Dicit enim Scriptura: *Juste iudicate, filii hominum: nec addidit: Juste proponite causas vestras, filii hominum.* Nunquid quia judges juste judicare admonuit, id est populis proponendi sua negotia interdixit, ideo quod de negotiis proponendis nihil 553 protulit? Nunquid super eo judicii formula texitur, qui mutus et absque propositione sentitur? Non ergo aut judicia sine objectis aut objecta sine judicibus esse possunt, quo aut judex desit causanti aut causans desit ullo modo judici. Quapropter conditions ipsæ, in quibus nec veritas est præcisa nec pietatis amputata sunt viscera, non tenebunt aut juste proponentes ad perjurii sacilegium, aut juste judicantes ad profanationis reatum. Hac igitur redita ratione conficitur, ut ad prædictarum seriem conditionum nullus teneatur obnoxius, quisquis repulsa malitia contra Jam dicti principis partem aut negotia sibi debita judicibus judicanda objecerit, aut qui talium mandata suscepint, aut testis index qui advocatus testimonium dixerit, aut judges ipsi qui hujusmodi justæ negotia terminaverint, vel hi etiam qui parti justitiam habent simpliciter fautores existent ad relevationem potius miserorum currentes, quam parti cuiquam delectantes esse nocibiles. Scriptum est enim: *Pietas ad omnia utilis est;* neque enim cessandum est a misericordiæ opere quod non interdictum est fœdere. Quia ergo illuc justitia aditus non negatur, consequens est ut nec pietas abnegetur: non enim plene justitiam diligit qui pietatem proximo non impendit. Sic ergo ^a inconcussæ pietatis servantes affectum, illud apostolicum prædelegimus observandum quo manifeste præcipitur: *In vicem onera vestra portate, et sic adimplebitis*

^a B. R., enim: atque ab hac voce deest folium, quæ supersunt ad hoc concilium pertinentia atque sequentis initium comprehendens.

^b E. 4, T. 1, 2, sedis metropolitanus episcopus;

A legem Christi. Hæc igitur ratione præmissa, absolutis et discretis personis atque vocibus singulorum negotiis ipsa quæ contra partem Jam dicti pīe memorias Ervigii principis vel siliorum ejus habebantur propoundeda, admisimus, desinentes ut legibus canonibusque designata justitia inter opposentes et respondentes a judicibus inconcussa servetur. His itaque excursis quæ placido dispositionis fine conclusa sunt, damus soli Deo gloriam et honorem, poscentes ejus profusissimam pietatem, ut ejus virtus atque potentia et nostrorum solvat mentium literaturam, et gloriose amatori Christi Egicanis principi nostro attribuat felicem [pro felix] regni retentare sceptrum, felicioris vitæ ducere cursum, ac diuturnum cum pace in populis tenere imperium, eo præstante qui

B est rex omnium regum et cuius regnum manet in secula seculorum. Amen.

Lex in confirmatione concilii generalis sub anno primo regni gloriosi Egicanis principis nostri.

Discretis eximiis temporis nostri gestis 554 synodalibus præfavente, quibus et doctrinæ sacro-sanctæ fidei haurivimus copiam et indissolubilis iuramenti novimus confractam esse catenam, id lege promulgata decernimus, ut ea ipsa, quæ inconvolso canonum vigore decreta sunt, ab omnibus cautissima et diligenti observatione serventur. Si quis autem his ipsis definitionibus contraire voluerit, decima suarum rerum parte multabiliter et excommunicationis insuper sententia serietur.

C Ego Julianus urbis regiae metropolitanus episcopus haec canonum statuta subscripsi.

Suniefredus Narbonensis sedis ^b episcopus haec canonum statuta subscripsi.

Floresindus Hispalensis sedis episcopus haec canonum statuta subscripsi.

Faustinus Bracarensis sedis episcopus haec canonum statuta subscripsi.

Maximus Emeritensis sedis episcopus haec canonum statuta subscripsi.

Iulius Barcinonensis sedis episcopus ita subscripsi.

Munulus Cordubensis sedis episcopus ita subscripsi.

Concordius Palentinæ sedis episcopus ita subscripsi.

Ricilia Accitanæ sedis episcopus ita subscripsi.

Gaudentius Valeriensis sedis episcopus ita subscripsi.

Cecilius Dertosanæ sedis episcopus ita subscripsi.

Deodatus Segobiensis sedis episcopus ita subscripsi.

Ervigius Calabriensis sedis episcopus ita subscripsi.

Monefonsus Egidiæ sedis episcopus ita subscripsi.

Gregorius Oretanæ sedis episcopus ita subscripsi.